34

35

36

est xpm imitari eam in actibus q̄ in passionibus. et iō circa butuamodi tam siluā q̄ donū fortitudinis p̄nci /
 37 paliter habere q̄ s̄istere. Ad illud quod vltimus obi /
 q̄ excellētioris mō sustinet passiones et excellētioris ha /
 bitu qui sustinet fm xpm imitationē q̄ q̄ p̄p̄ iusticie cō /
 fuationē. et q̄ sustinet fm siluā superogationē q̄ q̄ fm p̄ /
 cepti obligatōem. In vno enī istoz rectificat. s̄ in actu /
 virtutis fortitudinis. In alio aut̄ nō solū rectificat s̄ cri /
 am altius eleuatur et expedit. s̄ in actu fortitudinis doni.
 Ep̄ b̄ patet illud qd̄ vltimo q̄rebat vitz de donia reali
 fortitudinis doni et fortitudinis virtutis. et de vniuersa i
 38 nomie. R̄ enī differēt p̄pter diuersitatē modoz ha /
 bituā et ordinātū ad tolerantiā passionū. Nomie vō /
 p̄ueniūt p̄ eo q̄ ad eadē passionū genera ordinātur for /
 titudo enī vtrius ordinat ad sustinēda qualiacunq̄ et q̄ /
 tactūz fortitudinis aut̄q̄ bonū virtutis et honestatē derelin /
 quat. nō t̄ ita excellēt et p̄mpte sicut fortitudo donuz
 Cuius om̄es virtutes p̄pter excellētā et arduitatē exp̄ /
 te obiecti vtrius fortitudinis appropinquant donis. et p̄pterea
 habitus virtutis et doni maḡ q̄ alia dona eadē noie h̄nt
 cōmū licet differāt differētia reali q̄ minor est inf̄ illos
 habitus donia. Et h̄is patet q̄ sit actus fortitudinis doni. et
 quid obiectū. et que sit differētia eius respectu alioz ha /
 bituum. **¶** **Questio vi. vltima. f**
 De obiecto et actu ipsius doni pietatis. et est q̄stio. vtr
 actus p̄ncipalis pietatis consistat in religiose respectu dei
 vel in cōpassioe respectu primum. Et q̄ p̄cipue consistat in re /
 ligiose respectu dei. ostēdit p̄mo p̄ auctoritatē aposto /
 li ad 1. Tim. ij. Abnegātes impietate. i. fugiētes impie /
 ta. ē. sobrie et pie et iuste viuam. et. ibi glo. Abnegātes
 id ē fugiētes impietate vane culture. sobrie in nob̄ et iu /
 ste ad primum. et pie ad v̄m viuam. q̄ pietas p̄p̄ est or /
 dinata respectu dei. **¶** Item Auḡ. sup̄ Job. xviij. di /
 cit. Pietas ipsa est sapia. abstinerē vō a malis intelligē /
 tia. pietate h̄ loco p̄ v̄m dei cultū q̄ grece theosebia dr̄.
 39 **¶** Item Auḡ. in li. de doctrina xp̄iana. Pietatis
 est honorare sc̄a. et nō contradicere sacre sc̄pture. si q̄ vtrū
 39 hōz consistit in cultu dei. v̄. et. **¶** Item distinguit pec /
 caū impietatis et impietatis. q̄ impietas ē in primum. im /
 pietas ē in deū. si q̄ respectu illius est pietas respectu cui /
 us ē impietas. v̄. q̄ actus pietatis doni v̄a p̄ncipue attendat /
 tur in cultu dei. **¶** Sed v̄ra. j. et. h̄mo. i. iij. Pietas
 ad om̄ia v̄lta ē. ibi dicit glosa. Pietas q̄ opatur bona
 fratribus v̄lta ad p̄merendum deum. Omnis enī sūma
 discipline xp̄iane in misericordia et pietate est. q̄ fm h̄c
 glosa pietas ordinat respectu primum. **¶** Item Auḡ. in li.
 de doctrina xp̄iana dicit q̄ donū pietatis correspondet
 beatitudinī iustitians. opus enī est pietatis misereere.
 sed misereere sine mansuetudo attendit respectu primum.
 40 q̄ donū pietatis ad primum ordinat. **¶** Item h̄o. c. i. m
 videt p̄ Grego. sup̄ Job in assignatione donorum. vbi
 dicit q̄ pietatis est opa misericordie habere. si ergo hoc or
 40 tendit respectu primum. v̄. et. **¶** Item Lullius in primo
 Responso dicit q̄ pietas est benignitas in parentes
 aut̄ de intelligitur de pietate dono. aut̄ de pietate vir /
 tute. sed de quocunq̄ hōz intelligatur. cum in obiectis
 p̄sententur. videtur q̄ actus doni pietatis attendat i
 comparatione ad primum. **¶** Item donū pietatis credē /
 ca ad que donum scientie ordinat. sed donū scientie or /
 dinat ad bene conuersandum respectu primum. ergo vi /
 dem q̄ respectu illius attendatur actus pietatis do /

ni. Iuxta hoc queritur quomodo distinguat pietas a
 mansuetudine et misericordia in actu suo et obiecto
 R̄. ddm q̄ vocabulū pietatis multipliciter habet acci
 pi fm q̄ inuicem. in p̄ncipiō. et de ei. dei. aut̄ enī sic.
 Pietas p̄p̄ dei cultus intelligi solet quam grece theosebia
 sebiā vocant. hec tamē etiā erga parentes officiose ha
 beri dicitur. Noie aut̄ vulgi hoc nomen et in operibz
 misericordie nunc frequentatur. Cum igit pietas sic dicat
 multipliciter. valet erga deum. et erga parentes. et erga
 quemcūq̄ hominem. Sed m̄ q̄ ordinat erga deum. nō
 est nomē doni sed potius est idem q̄ latra et theosebia
 siue euēbia. De qua dicit Auḡ. q̄ est sapientia vera.
 Sed m̄ ar̄ q̄ ordinat ad p̄ntes. adhuc etiā nō tenet rōne
 doni. s̄ potius est sp̄s iusticie virtutis. p̄ eo q̄ ad h̄ ordi /
 natur fm reglām naturalis iuris et fm obligatōem neces /
 sitatis. Sed m̄ aut̄ q̄ attenditur respectu cuiuscūq̄ p̄xi /
 mi sic pietas est nomē doni. Aliter t̄m attendit erga p̄xi /
 mi pietas donū et misericordia virtus. **¶** Misericordia enī
 respicit et formitatē i nasa. et necessitatē in indigentia. si
 ue in miseria. pietas vō attendit in p̄mo imaginē diui
 nam. Cū dono pietatis est homo beniuolus cuiusq̄
 hominū q̄ habet in se imaginem dei. ita q̄ beniuolentia
 illa pro loco et tempore aliquādo progreditur in cōpas
 sionis affectum. aliquādo in operis beneficium. Et sic
 patet q̄ sit actus et obiectū pietatis doni. quāpius ē face
 re hōiem beniuolū respectu cuiuscūq̄ proximū inq̄ritūz
 gerit imaginē dei. et quātam ad hoc habet dirigi per
 donum scientie qd̄ qd̄ fundatur sup̄ p̄ncipia fidei. et
 dirigit in conuersatione fm exemplar eburni. hinc est
 q̄ actus pietatis et h̄ p̄ncipaliter consistat erga primum.
 nihilominus consistit respectu sacre sc̄pture v̄t eam cui
 beniuolentia ad memoriā reducat. vnde vsus doni pi
 etatis attenditur in his tribus in crequendo. sed m̄ q̄
 et vsus doni scientie quod est eius directiō in cogno /
 scēdo. p̄ncipaliter t̄m fm q̄ donum ē attendit in abūdan
 tia respectu proximū. sicut r̄tōes ostēdūt que ad h̄c
 partem inducūt. **¶** Ad illud vero quod p̄mo obijci /
 in contrariū de glo. q̄ pietas ordinat ad deum. et q̄ pie
 tas est cultus dei. et ad alias auctoritates consequētes
 breuiter ddm q̄ om̄es ille auctētes currūt de pietate fm
 alium accipiendi modum. q̄ fm auḡ. p̄ncipalior et ma
 gis p̄p̄us est modus accipiendi pietatem sicut ipse di
 cit in. e. de ci. dei. Nam p̄mo et p̄ncipaliter debz ho
 mo beniuolus esse ad deum offerendo ei cultum et obse
 quium p̄ncipale et p̄ceptiū. tanq̄ et ad cultus similitu /
 dine factus ē. et q̄ sue creatōis et p̄ditōis p̄mū est et p̄nci /
 pale p̄ncipiū. Deinde vō q̄ p̄r terrestri. quodammodo
 imaginē gerit patris celestis. et filius gerit imaginē pa
 tris. et ab eo sumit originē. hinc est q̄ est aliū modū accipi
 endi pietatē ab illo r̄scēdēs. q̄ qd̄ est beniuolentia in p̄
 rētes. Postremo q̄ om̄is homo gerit imaginē dei. hinc
 est q̄ est tertius et vltimus modus accipiendi pietatē. s̄
 sed m̄ q̄ beniuolum et beneficium reddit erga om̄ē homi
 nē insignitum diuina imagine. Licet aut̄ iste sit vltimū
 et postremus modus accipiendi pietatem. tamen sicut
 explanatum ē q̄sum ad h̄c modum pietas donū acci
 piē p̄p̄. v̄n̄ i oibz illauctibz et rōnibus peccatum est q̄ /
 tum ad peccatum arguendi et illius nomis multiplicita
 te. que et si non sit multiplicitas equiuocatiōis. prope
 dicte. est t̄m multiplicitas cuiusdā analogie. **¶** Ad illū
 quod vltimo quebatur de differētia ipsius pietatis
 doni ad misericordiam et mansuetudinem. Dicendū q̄
 et si vniuersa cū vtroq̄. quia cā mansuetudine p̄uenit in
 42
 43
 44

affectu. cum misericordia dicitur in effectum. differunt ab utroque. Amicitiae enim et mansuetudine differunt. quia mansuetudo est contra irritationem et ex illatione alieni in iram. sed pietas est in duracione qua quis non habet affectionem nec benevolentiam quam gerit deitatem imaginis insignis. Sicut a misericordia differunt misericordia in primo considerat formam in natura et similitudinem speciei. pietas vero attendit in homine imaginem dei. Unde aliquid dixerunt quod misericordia considerat miseriam in imagine. pietas vero considerat imaginem in misero. Differunt etiam quia misericordia format dictam iuris naturalis et secundum regulam

regulam prudentie. pietas vero format suasionem iuris divini et secundum regulam divini scientie. Ex his patet quod sit actus divini pietatis. quod etiam est obiectum. qualiter differat ab his habitibus. Et secundum beatrix possent tria plebuntaria formari circa deum pietatis. et circa quodlibet aliorum donorum predictorum. sunt etiam cum hoc possit de quolibet queri que actum habet in patria. sed hoc supra determinatum fuit generaliter. alia vero tanguntur implicite causa plerumque vitade. in eis dicitur que breviter tracta sunt qualitercunque haberi potest veritas predictorum.

Dist. xxxvi. de conexione habituum gratuitorum.

Solet etiam queri. utrum virtutes. et pars ista in qua magister agit de habitibus gratiis secundum quod habentur communi formari primo divisa sunt in pres duas. In quibus prima agit de his quibus ad distinctio. In secunda vero quibus ad conexione. Prima pre determinata incipit secunda. Intraedit igitur magister principaliter in hac pericula agere de habituum gratuitorum conexione. et quomodo ad conexione sequitur equalitas in merito. et quomodo equalitas cum conexione ostenditur per unum principium ex his patet quod virtutes omnes ligantur et informantur a charitate. et ad ipsam reducuntur sicut ad radicem. ideo per ista habet tres pres. In quibus prima determinat magister de virtutum conexione in secunda vero de equalitate. ibi. Utque hoc patet quod omnes posside-

at. et. In tertia vero omnia opera preceptorum et virtutum docet reducere ad charitatem ibi. Cum duo sint precepta charitatis. et prima pars dividit in duas pres. In qua prima movet quodammodo determinat virtutem. In secunda vero virtutem determinat eam et rationem ibi. Quod quidem probabile est. et. Sicut secunda pars in qua determinat de virtutum equalitate duas habet. In quarum prima determinat istam quodammodo secundum opinionem alienam. In secunda vero secundum opinionem propriam et magis vera ibi. Alii vero verum. et. Sicut tertia pars duas habet. In qua prima movet quodammodo determinat quod omnia precepta reducuntur ad duo precepta charitatis. In secunda vero concludit quod ipsa charitas est summa plenitudo totius legis. ibi. Quomodo igitur hec summa est. et. Et quod haberi potest quod charitas omnium virtutum est finis et forma. et ex hac causa conexio est inter ceteras virtutes gratitatis.

Ubi caritas est. quod est quod possit deesse. et. Locus.

Di. tra. Si b. v. c. XXXVI.

Intro-sup. Etia.

Aug. sup. Job.

Abouet questione de virtutum conexione et determinat virtutem. a

Solet etiam queri utrum virtutes ita sint sibi iuncte ut separari non possint possideri ab aliquo. sed quod quibusdam virtutes omnes habeat. De hoc hiero. ait. Omnes virtutes sibi herent. ut quibus una caruerit omnibus careat. Quomodo igitur virtutes omnes habeat.

Determinate virtutis reddit eam et rationem. b

Quod quidem probabile est. Cum enim charitas mater sit omnium virtutum. in quibus mater ipsa est scilicet charitas. et cuncti filii eius. id est virtutes recte fore credunt. Unde

Ubi caritas est. quod est quod possit deesse. ubi autem non est. quod est quod possit prodesse. Locus igitur non dicimus. quod hac virtutem habet omnes habet cum plenitudo legis sit charitas. que quanto magis est in homine. tanto magis est virtute preditus. Quomodo vero minus inest virtus. et quanto minus inest virtus. tanto magis inest vicium.

Determinate secundum opinionem alienam questione de equalitate virtutum

utrum scilicet omnes virtutes eque sint in quocumque sint. c

Utrique vero pariter quis omnes possideat virtutes. an alie magis alie minus in aliquo ferueant questio est. Quibusdam ei videtur quod alie magis alie minus habeantur ab aliquo. sicut in Job patientia emicuit in dauid humilitas in moyse mansuetudo. quod etiam procedunt magis aliquo merito paliquam unam virtutem quam per aliam sicut eam plenius habet quam alia. Non tamen magis paliquam merito dicuntur quam per charitatem. nec aliquam plenius a quoque haberi quam charitatem. Alias ergo magis et alias minus in aliquo esse dicunt. si nullam plenius charitate. quod ceteras gignit. hasque dicunt esse multas facies que memorat apostolus dicens. Ex personis multarum factarum et

Determinate secundum opinionem propriam et magis vera questione positam. d

Alii verius dicunt omnes virtutes ei siles et pares esse in quocumque sunt. ut quod in una alteri par extiterit. in omnibus eisdem equalis sit. Unde Augustinus. Virtutes que sunt in animo humano. quevis alio et alio

habendus. hanc tamen tribuit ipsi charitati ratione conexione altarum virtutum. Qui cum habet charitatem. hanc vix possit legem implere. habet et persequens ceteras virtutes que habilitat ad legis plenitudo. Ad illud vero quod obijcit quod similis posset dici de qualibet alia virtute. dicitur quod non est simile. quia charitas non tamen aliis connectitur. sed etiam est principium connectio. cum sit vinculum perfectionis. et quodammodo mater omnia boni sicut ipse magister dicit. b Clarissima disputatio tua satis apparuit placuisse auctoritatibus. Locus. Unde hoc debere placere ipsi viri. quia Augustinus in vi. li. dicitur secundum quod dicit Augustinus.

peccatum nihil est. in his autem quod nihil sunt unum non est maius altero. ergo videtur quod peccatum unum non possit alterum excellere. igitur habent paritatem. Item quod dicitur peccatum mortale totaliter privatur gratia et inducit mortem sed in privatione omnimoda non est ponere maius minus. quia in his que mortua sunt non est dicere magis mortuum unum quam reliquum. ergo in genere peccatorum mortalium unum peccatum non excedit alterum. **R.** dicitur quod quia peccatum est privatio ordinis et diminutio habitus. per unum generum peccati anima magis deordinatur et imbecillior. efficitur quod aliud sicut manifeste apparet. indubitanter est verum quod peccata equalia non sunt concupiscentia enim plus inclinat ad unum appetibilem quam ad reliquum. et ideo magis facit deum committere ab ipso elongari et recedere in uno genere peccati quam in alio. Ad illud quod obicitur quod peccatum nihil est. Dicendum quod si nihil sit essentialiter loquendo. alicuius tamen est sicut subiecti. et alicuius sic oppositum. un-

Augu. in epla. ad Hiero.

mo singule intelligatur. nullo modo tamen separant ab invicem. ut quicumque fuerint equeles. **Terbigra.** in fortitudine equeles sint et prudentia et iusticia et patientia. Si enim dixeris equeles esse istos in fortitudine. sed illi prestare prudentia. sequitur ut hoc fortitudo minus prudentia sit. **Ac** hoc nec fortitudie equeles sunt. quod est illi fortitudo prudentior. **Atque** ita de ceteris virtutibus inuenies. si omnes eadem consideratione percurras. **Ex** his clarificat omnes virtutes non modo esse per se. sed etiam pares in animo hominis. **L.** dicitur aliquid alicuius preminere virtute. ut abraham fide. **Job** patientia. **sim** vsus exteriores accipiendum est. vel in comparatione aliorum hominum. quod vel humilitatis habitum maxime prefert. ut opus fidei vel alicuius ceterarum virtutum precipue exequitur. **vn** et ea pre aliis polere vel inter alios homines singulariter excellere dicitur. **S.** com hunc modum. **f.** in ratione actuum exteriorum ut alibi **Aug.** dicit. in aliquo aliam magis esse virtutem. aliam minus. et vna esse non alteram. **ait** enim sic. **Clarissima** disputatione tua satis apparuit non placuisse auctaribus nostris imo veritati ipsi omnia paria esse peccata. etiam si hoc de virtutibus verum sit. quod et si verum est eum quod habet vna omnes virtutes habere. et eum qui non habet nullam habere. nec si peccata sunt paria. quod ubi virtus nulla est nihil rectum est. nec tamen non est prauo prauius. **d.** istos disto. **Si** autem quod puto esse verum. **sacrisque** scriptis congruentius. ita sunt anime intentiones ut corporis membra. non quod videantur locis. sed quod sentiantur affectibus. et alii illuminantur amplius. alii minus. alii omnino caret lumine. profectum quod illustrat de pie charitatis affectus est. in alio actu magis. in alio minus. in alio nihil. sic dici potest habere aliam. et aliam non habere. et aliam magis et aliam minus. **Itam** et maior est in isto charitas quam in illo. **Et** ideo re-